

अंशकालीन / संविदा शिक्षकों के साक्षात्कार

साक्षात्कार / INTERVIEW

पीएम श्री केंद्रीय विद्यालय बकलोह , द्वारा सत्र 2025-26 हेतु निम्नलिखित विषयों में अनुबंध आधार पर विभिन्न पदों का पैनल तैयार करने हेतु आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं जिन्हें आवश्यकता अनुसार कार्य करवाने हेतु नियुक्त किया जायेगा | यह पैनल पूर्णतया अस्थायी है और 31 मार्च 2026 तक ही प्रभावी रहेगा |

Applications are invited from eligible candidates to prepare a panel of the following posts on a Part-Time/Contractual basis for session 2025-26. This Panel is completely temporary and will be effective only until 31.3.2026.

क्रम संख्या	साक्षात्कार की दिनांक	पद
1.	4 फरवरी 2025 (Tuesday) पंजीकरण प्रातः 9 बजे से 10 बजे तक	स्नातोकोत्तर शिक्षक (हिंदी ,अंग्रेजी ,गणित ,भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान, वाणिज्य एवं अर्थशास्त्र, स्नातोकोत्तर शिक्षक संगणक) , प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (अंग्रेजी,गणित ,सामाजिक विज्ञान एवं संस्कृत) , प्राथमिक अध्यापक
2.	5 फरवरी 2025 (Wednesday) पंजीकरण प्रातः 9 बजे से 10 बजे तक	कंप्यूटर अनुदेशक, विशेष शिक्षक,आर्ट्स एंड क्राफ्ट कोच ,खेलकूद प्रशिक्षक , डॉक्टर , नर्स , काउंसलर

क्र.सं.	शिक्षण पद	योग्यता
1	प्राथमिक अध्यापक / Primary Teachers	50% अंको के साथ 12 वीं उत्तीर्ण तथा JBT/STC/ समकक्ष, सीटेट लेवल 1 हिंदी एवं अंग्रेजी में पढ़ाने की योग्यता 12 th Pass with 50%marks JBT/STC or equivalent and CTET level 1 passed & proficiency to teach in English and Hindi medium
2	प्रशिक्षित स्नातक शिक्षक (अंग्रेजी,गणित ,सामाजिक विज्ञान एवं संस्कृत) TGT (English, Maths, So. Sci, Sanskrit)	स्नातक एवं सम्बंधित विषय में 50 % अंक एवं बी.एड. सीटेट लेवल 2 हिंदी एवं अंग्रेजी में पढ़ाने की योग्यता टी जी टी सामाजिक विज्ञान के लिए स्नातक स्तर पर इतिहास भूगोल अर्थशास्त्र एवं राजनीति विज्ञान में से कोई दो विषय एवं इतिहास अथवा भूगोल में से एक विषय अनिवार्य है टी जी टी विज्ञान के लिए रसायन विज्ञान ,बॉटनी ,जूलॉजी के साथ स्नातक डिग्री 1) Four years' Integrated degree course of Regional College of Education of NCERT in the concerned subject with at least 50% marks in aggregate; OR Bachelor's Degree with at least 50% marks in the concerned subjects/ combination of subjects and in aggregate. The electives subjects and Languages in the combination of subjects as under: a) For TGT (Sanskrit): Sanskrit as a subject in all the three years. b) For TGT (English): English as a subject in all the three years. c) For TGT (SST) Any two of the following: History, Geography, Economics and Pol. Science of which one must be either History or Geography. d) For TGT (Mathematics) - Bachelor Degree in Mathematics with any two of the following subjects: Physics, Chemistry, Electronics, Computer Science, Statistics. 2) Pass in the Central Teacher Eligibility Test (CTET-II), conducted by CBSE in accordance with the Guidelines framed by the NCTE for the purpose. Proficiency in teaching Hindi and English medium.
3	स्नातोकोत्तर शिक्षक (हिंदी ,अंग्रेजी ,गणित ,भौतिक विज्ञान, रसायन विज्ञान, जीव विज्ञान, वाणिज्य एवं अर्थशास्त्र) PGT (Hindi, English, Math, Biology, Chemistry, Physics, Economics & Commerce,)	50% अंको के साथ सम्बंधित विषय में स्नातकोत्तर.बी.एड. एवं हिंदी एवं अंग्रेजी में पढ़ाने की योग्यता 50% in Post-Graduation with concern subject and B.Ed. Proficiency in teaching Hindi and English medium.
4	स्नातोकोत्तर शिक्षक संगणक /PGT Computer Science	At least 50% marks in aggregate in B.Tech (CS/IP)/B.E. / B.Tech+PGDCA OR M.Sc. (Comp. Sci/IT) OR BCA+PG/PGDCA+PG OR B Level DOEACC+PG OR C Level DOEACC+Graduate
5	कंप्यूटर अनुदेशक / Computer Instructor	B.E., B.Tech (CS)/ BCA/ MCA/ MSc(Electronics with CS (Component)/ MSc(IT) / BSc (CS) or Bachelors/ Master Degree in Science Subject/ Mathematics from recognized University with Post Graduate, Diploma in Computer application from Govt. recognized University/institute OR Post-Graduate degree in any subject with Post Graduate Diploma in Computer application from Govt. recognized University/ "O" level from DOEACC

6	आर्ट्स एंड क्राफ्ट कोच / Art & Crafts Coach	कला में डिप्लोमा / Diploma in Art & Craft or Equivalent
7	खेलकूद प्रशिक्षक /Sports Coach	B.P.Ed. / राष्ट्रीय एवं अन्तरराष्ट्रीय स्तर पर खेलने का प्रमाण पत्र @ NIS Approved Coach
8	डॉक्टर / Doctor	MBBS एवं MCI में रजिस्टर
9	नर्स/ Nurse	नर्सिंग में तीन वर्षीय डिप्लोमा एवं एम् सी आई या समकक्ष से पंजीकृत 03 years Diploma in Nursing and registered with MCI or equivalent.
10	काउंसलर / Counselor	BA/BSc (Psychology)with certificate Diploma in Counseling. Desirable Qualification: - One-year Experience in Providing Career/Educational Counseling to students at schools. OR working knowledge and experience in placement Bureaus. OR Registration with rehabilitation Council of India as Vocational Counselor.
11.	विशेष शिक्षक / Special educator	Elementary Level: Primary & Upper-Primary: D.Ed. Spl.Ed. or its equivalent from a RCI recognized Institute and must be registered with RCI and As Per KVS rules. Secondary & Sr. Secondary Level: B.Ed. Spl. Ed. or its equivalent from a RCI recognized Institute and must be registered with RCI and As Per KVS rules.

40 सभी पदों के लिए हिंदी एवं अंग्रेजी में पढ़ाने की योग्यता एवं कंप्यूटर कार्य का सामान्य ज्ञान आवश्यक है | मानदेय केंद्रीय विद्यालय संगठन के नियमानुसार होगा | All the candidates must have efficiency to teach in both languages Hindi as well as English and must have knowledge of working on Computer. Emoluments as per KVS norms.

50 साक्षात्कार हेतु किस भी प्रकार का यात्रा भत्ता देय नहीं होगा /No TA/DA will be admissible for attending the interview.

60 आवेदन पत्र - इच्छुक अभ्यर्थी आवेदन पत्र विद्यालय की वेबसाइट www.bakloh.kvs.ac.in से डाउनलोड कर सकते हैं | पूर्ण रूप से भरा हुआ आवेदन पत्र पद की योग्यता अनुसार जरूरी दस्तावेजों के साथ साक्षात्कार के दिन अभ्यर्थी प्रातः 9 बजे केंद्रीय विद्यालय बकलोह में उपस्थित होंगे |

Willing Candidates can download the application available at our website www.bakloh.kvs.ac.in. Applications along with photocopies of documents can be submitted on day of interview in Kendriya Vidyalaya Bakloh at 9 AM.

70 योग्य अभ्यर्थी मूल प्रमाणपत्रों के साथ साक्षात्कार के दिन प्रातः 9 बजे केंद्रीय विद्यालय बकलोह में उपस्थित होंगे | प्रातः 9 बजे के बाद आने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार में सम्मिलित नहीं किया जायेगा | All the eligible candidates must produce original Certificates at the time of interview and report at the venue at 9-00 a.m. on the date of interview. Late comers will not be allowed for Interview.

80 उपरोक्त दर्शायी गयी न्यूनतम योग्यता प्राथमिक रूप से सूचनार्थ है परन्तु पैनल बनते समय के वि.एस के नियमों की पालना की जाएगी |

90 ग्रीष्मकालीन /शीतकालीन /शरदकालीन अवकाश का मानदेय नहीं होगा तथा अनुपस्थित रहने पर यथानुसार मानदेय होगा |

Note- PRT/ TGT पद हेतु CTET अतिरिक्त अभ्यर्थी न मिलने पर अन्य अभ्यर्थियों पर विचार किया जा सकता है |